

I/S GL. HEGEDAL STRANDS VANDVÆRK

Referat fra generalforsamlingen på Meilgaard Slotskro d. 11.9.2021

1, Valg af dirigent:

Ebbe Hall-Pedersen blev valgt.

2, Formandens beretning ved Henrik Hjort:

Det årlige vandforbrug er steget med ca 50 %, hvilket afspejler, at folk har været mere i sommerhus, formentlig grundet corona.

Vandværket har deltaget i møder med Norddjurs Kommune vedrørende den fremtidige vandforsyningsplan 2021 – 2027.

Der er nedlagt en stophane på Engstien på en ubebygget grund.

Der er tale om yderligere nedlægning af stophane ved Havstokken, som ikke er i brug.

I det forløbne år har der været frostskafer i tre målerbrønde. Vandmåleren, altså kun uret, tilhører vandværket. Men da målerbrønden og installationerne i denne ejes af grundejeren, er det grundejerens ansvar at målerbrønden holdes frostfri. Varme, som stiger op fra jorden inde i målerbrønden, kan holde brønden frostfri, såfremt afstanden fra uret ned til bunden i brønden er 80 cm. Husk at dækslet skal være lagt helt på.

Fra uge 43 og frem bliver der installeret nye vandure. Det er et lovkrav, at vandure skiftes jævnlige med nogle års mellemrum. De nye vandure er elektroniske og kan fjernaflæses. I forbindelse med udskiftning af vandurene vil smeden som en service kontrollere, at dybden i målerbrøndene er tilstrækkelig. Hvis ikke, sørger han herfor.

Vandværket har udleveret T-nøgler til dem, der ønsker det, for lettelse af åbning/lukning for vandet.

Møder om BNBO (boringsnære beskyttelsesområder), områderne omkring vandværkerne, med Norddjurs, vandværker og lodsejere er planlagt til afholdelse i år. Vi afventer en dato.

Der er taget vandprøver på vandværket og hos forbrugere i årets løb. Alle vandprøver overholder kravene om rent drikkevand.

3, Arne Hansen fremlagde regnskabet, som blev godkendt.

4, Takster for vand forbliver uændret og er godkendt af kommunen.

5, Valg til bestyrelsen: Kjeld Skov og Kirsten Eriksen blev genvalgt. Kim nykvist, Engstien 15, blev valgt som suppleant.

6, Revisionsfirmaet Kvist og Jensen blev genvalgt.

7, Der var ingen indkomne forslag.

8, Evt., ingen bemærkninger.

9, Efter generalforsamlingen konstituerede bestyrelse sig med Henrik Hjort som formand, Ebbe Hall-Pedersen som næstformand, Arne Hansen som kasserer og Kjeld Skov og Kirsten Eriksen som menige medlemmer.

Med venlig hilsen, på bestyrelsens vegne

Henrik Hjort